cum nota et iniuria summa iubebat ex
pelli. spacia tem poranti. et opus inani
ter ab eis expēlū cū fremitu et indigna
tione furoris expr̄ans: illos vero qui se
nunciabāt cōsignatos sibimet decepis
se. sumis laudib; cū exultatione ac sauo
re cūcto et velut victores' palmis remu
neratos ac redimitos seruit. utq; fortissi
mos bellatores ad exemplū cunctorum
gloriosissimos corā oībo emittebat. In
quo z numero cū qdā nequissim spūs
utpote quendā triumphū sublimissimū
delatur letioz aduenisset: nomen mona
chi optie cogniti designauit: asserens se
post quindecim annos qnib; cum ingiter
obsediisset. tandem aliq; preualuisse vt eū
eadem ipa nocte ruina fornicatōnis eli
deret. nā cū quadā sacra puella nō solū
ipulisse vt stuprō crīmē icurrer; dicebat.
s; etiā p̄suasisse vt eā ppetuo sibimet in
recoīgij retentaret. Hug cuius hac p
secutōe cū immane cunctōn gaudiū
fuiisset exortū. summis a pncipē tenebra
rum laudib; iste platus: magnisq; pre
conijs coronat; abscessit. Aurora itaq;
supueniēte cū oīs hēc ab oculi evanisi
demonū multitudo. dubitans frater te
assertōe spūs immūdi: magisq; id rā
qd inolita consuetudis sue fallacia sibi
voluisset illudere. et innocentī fratri in
urere crimen incesti: memor euangelice
sententij q; in veritate nō stetit: quia nō
est veritas in eo. cū loquit; mendaciū te
pp̄ijs loquit; q; mendax est et pater eius
Delusū petiit: vbi illuz quem spūs im
mundus asseruit esse teiectum nouerat
cōmanere. Erat siquidem illi etiam no
tissimus frater. Quem cum requisisset:
repperit q; eadē nocte qua deterrim ille
demon ruinā eius sue colorti vel princi
pi nūciauerat monasterio p̄istio dereli
cto vicum petisser: et cum designata pu
ella fuiisset lapsu miserabili tenolitus.
De eo q; singulis hominibus
duo semper angeli adhēreant.
Lapitulu. xvij.

Collatio VIII abbatis Bereni

Nam quod vnicuique nōm duos
colereant angelii id est bonus et
malus scriptura testatur. Debo
nis quidem salvator: ne contemnatis
inquietus vnu ex pueris istis. dico enim
vobis quod angelii eorum in celis sunt vident
faciem patris mei qui in celis est. Illud quod
Immittet angelus domini in circuitu suime
tum eum et ripet eos. Necnon etiam quod
in actibus apostolorum de petro dominus quod angelus
eius est. De utriusque vero liber pastoris
plenissime docet. Si autem consideremus
et illum qui beatum iacob expertus aperitissime
instruimus illum fuisse qui sunt in insidias ei
nunquam eum ad peccatum potuerit incitare. et
idcirco potestatem a domino poposcisse: ve
lut quod non virtute illius sed domini defensio
ne quoniam sicut pateretur vice. De iuda quod
dicitur: et diabolus sicut a ventris eius
**Differētia nequicie quod aduersis
spiritibus in eis p̄ duos philo
sophos approbata Lap. xvij.**

Tedifferentijs sane demonum
etiam per illos duos ph̄bos quod quō
dam magis artib; vel inertiā
eorum vel fortitudinem seu quācūq; neq; cūa fue
rant frequentē experti. multū cognitō
nis accepim⁹. Si autem despiciētes h̄tm
antonium velut xpianū hoīes et ipsiū ac si
nelris: volentesq; eū (et si nihil amplius
ledere potuissent) salte de cella sua ma
gicis p̄stigis et circuientiōe demonū p
turbare. Ipus ei nequissimos immisit
ad impugnatōem: morsu linoris ad
ducti eo quod maxime hoīum turba ad eum
quotidie conueniret. Cūq; illo nunc qui
dem impūlmente pectori suo frontisq;
signaculū crucis: nunc vero ad oratōrū sup
pliciū incubante ne a proximare quidem
dirissimi demones eidez. pr̄sus auderet
atq; ad eos quod illos direxerat absq; villo
reuerterent effectu. et alios illi in nequi
tia vehementiores rursus immitterent:
itidemq; ipis incassum suas expenden
tib; vires atq; inaniter redeuntib; po
tentiores nihilominus aduersus militi
tem christi victorem iterum desinunti ni

bil penitū p̄ualerent: eo p̄ficerunt tales
tateq; eorum in sidie tota magica arte q̄
site ut p̄ hoc euidentissime comp̄obaret
magis p̄fessioni christianorū inesse vir
tutem. quib; tamē seue tamē poten
tes umbrae quas estimabat sole lunāq;
si ad eas directe fuissent obducere potu
isse hunc non solum nihil ledere: sed ne
ad punctū quidem: de monasterio suo
valuerint perturbare.

De eo quod demones nihil aduer
sus hoīes p̄ualeat nisi obse
rante orū priusmentes. La. xir.

Conq; p̄ bac admiratione cōse
sum venientes ad abbatem an
thoniū impugnatōnum suarū
magnitudinem: et causas atq; insidias
patefecissent linoris occulti christianos
se fieri. p̄tinus populerū Recurso autē
die vel tpe afferuit se beatus anthoniū
amarissimis cogitationū stimulis tunc
fuisse pulsatū. Quo experimento sentētā
nostrā quā hesterno die in collatōe p̄iu
limus p̄banit ac definivit beāt⁹ antho
nius nullatenus demonē posse mentem
eiusq; vel corpus inuadere: nec h̄rē fa
cultatē in cuiuslibet aīam penitus irru
endi: nisi eam p̄mo testitur omib; co
gitatiōnib; sanctis: ac spirituali contem
platōne vacuam nudamq; reddiderit.
Sciendū tñ duob; modis sp̄us immuni
dos homib; obedire. Aut enī sanctitati
fidelij diuinā grā ac virtute subduntur
aut sacrificijs īmpiorū seu q̄busdam car
minib; deliniti velut familiarib; suis ob
temperant. Qua opinione pharisei q̄z
decepti arbitrati sunt etiam dñm salvato
rem hac arte demonijs īpassae: dicētes
In beelzebu b̄ p̄ncipe demoniorum hic
ejicit demones sī illā sc̄z p̄suetudinem
q̄ norant suos magos vel maleficos per
iūuocatōrū noīs illi⁹ acritū sacrificiorū
q̄ eū delectari et gaudeare cognoscūt: ve
luti domesticos eius effectos: h̄rē etiā in
demones ei subditos potestatē.

Interrogatio de apostatis an
gelis qui in genesi cūz filiabus

De principatibus

homini concubuisse dicuntur

Ermanus. Quia La. xx.

Confessio lectio paulo ante in medium dei dispensatione p̄lata est. quē nos oportune commonuit. ut id quod semper discere cupiebamus. nunc possimus congrue sciscitari. quid etiaz de illis apostatis angelis sentiendum sit optamus agnoscere. qui se cū filiabus hominum miscuisse dicunt. vtrū hoc possit spirituali nature fūm līram cōuenire. Illud q̄z euangeliste testimonium qđ de diabolo paulo ante dixisti. qđ medax est et pater ei⁹. simili⁹ desideramus audiire qui nā ei⁹ pater intelligēdūs sit.

Solutio p̄posite questionis.

Lapitulu. xxi.

Eccl⁹. Duas questiones nō mediocres pariter p̄posuistis. de quib⁹ quantū possum eodē quo p̄posuistis ordīe respondebo. Qul lo modo credendum est spiritales naturas coire cum femīs carnalit⁹ posse. Qđ si aliqui hoc fūm līram fieri potuissent; quō nunc q̄z vel frequent⁹ vel raro idipm nō euenire contingere. et absq̄z semine vel coitu viri aliquos nasci similit⁹ de mulieribus cōceptu demonū cerneremus. cū presertim constet eos libidinū sordib⁹ admodum delectari. quas pcul. Lubio p semetiōs exercere plusq̄z p homines malent. si illud vllomodo potuisset impleri ecclesiaste q̄z idipm. pñnciate. Quid est quod fuit idipm quod est. et quid est qđ factum est; idipm quod fiet. et nō est oune recēs sub sole quod loquac⁹ et dicat. ecce hoc nouum est; iam fuerunt in seculis que fuerunt ante nos. Sed ita q̄stio historie huius absoluītur. Post necem abel iusti. ne a fraticida et impio omelō minū genus exordiū sumeret. in locuz fratri exticti nascit⁹ seth. qui nō soluz posteritati. sed etiam fraterne pietati succederet. Enīus pgenies secuta patris iusticiam. a societate et cōiunctōne cognitōnis illius que ex cayn sacrilego delēbat; s̄q̄ diuisa p̄mansit; sicut etiam ge-

nealogie descriptō manifeste declarat ita dicens. Adam genuit seth. seth genuit enos. Enos genuit caynan. caynan au- tez genuit malalebel. Malalebel autem genuit iaretb. iareth autē genuit enoch. Enoch aut̄ genuit matusalā. Matusa- lam genuit lamech. lamech genuit noe. Item genealogia cayn ita diuisa describit. Layn genuit enoch. Enoch genuit yrath. Yrath genuit manialbel. mania- bel genuit matusabel. Matusabel genuit lamech. lamech genuit tubal. Itaq̄z il la generatō que de seth iusti p̄agine de scēdebat. sue linee ingit et agnatōi pmi xta. in p̄ris atq̄z attani sc̄itate lōga erate durauit. neq̄q̄ sc̄z sacrilegūs ac malicia neq̄ssime plis ifecta. que in semet impie- tatis germe velut attauit traditōne reti nebat in lectum. Donec ergo p̄seuerarie inter illos generatōnē eoꝝ ista discretō semen illud seth vtpote de optima radi ce p̄cedens. p merito sanctitatis taz sue q̄z patrum angeli dei sine vt diversa ex- emplaria cōtinent: filij dei vocati sunt. et contrario illi. ppter impietatē v̄l suaz vel patrum suoꝝ et opera terrena filij ho- minū nuncupant. Cum esset ergo inter ip̄os v̄sq̄ ad illud tps b̄ v̄til bona q̄z di- uisio. videntes post hec filij seth qui filij dei erant: filias eorū qui de cayn. pgenie nascebant. desiderio pulchritudi⁹ eorū accensi acceperunt sibimet de ip̄is v̄xo- res. que viris suis infundentes neq̄tias patrum suorum. ab illa eos ingenita san- citate ac simplicitate paterna protinus corruerūt. Ad quos satis cōgrue direc- ctum est illud eloquii. Ego dixi dixi estis et filij excelsi omnes. Vos autē sicut ho- mines moriem⁹. et sicut vñ de principi- bus cadetis. Quisq̄ ab illa vera phisice philosophie disciplina tradita sibi a maiorib⁹ exciderunt. quā prim⁹ homo ille qui vniuersarū naturarū institutōez e vestigio subsecutus est. potuit evidentē attingere: suisq̄ posteris certa rōe trans- mittere. Quippe qui mundi ip̄ius infan- tiā adhuc tenetam. et quodammodo pal-

b

Collatio VIII abbatis Bereni

pitantē rudemq; conspererat. et in quæ
tanta est non soluz sapientie plenitudo.
sed etiam gratia p̄petet: divina illa in-
sufflatōe trāfusa. ut vniuersis animan-
tibus nomīa rūdis adhuc mundi hui⁹
habitator imponeret. ac non solū oīge-
num bestiarū atq; serpentū furores vi-
rusq; discerneret. sed etiā ḥtutes herba-
rum arborū q; lapidumq; naturas ac
temporū needū expertorū vicissitudines
partiret. ita poterat efficacit' dicere. Do-
minus dedit mihi bonop horū quæ sunt
sciam veram. ut sciam dispositiōes orbis
terrū. et virtutes elementorū. inicium
et consummationē et medietatē temporū
annorū cursus et stellarū dispositiones.
vim spūum. et cogitatiōes hominū. differē-
tias arbōrū et ḥtutes radicū. et q; sunt ab-
scōdita et i. p̄uisa cognoui. Hac ḡ sciaj
om̄ naturarū p̄ successiones generatio-
num semen seth paterna traditiōe susci-
piens. donec dñisum a sacrilega p̄pagi-
ne pdurauit. quemadmodū sancte per-
ceperat. ita etiā vel ad tei cultū v̄l adiutii
litatem vite cōmuni exercuit. Cū vero
fuisset impie generationi pmixtū. ad res
pfanas ac noxias quæ pie didicerat in-
stinctu qđem demonum dirinavit. curi-
olasq; ex ea maleficio et artes atq; presti-
gias ac magicas sup̄stitiones audacter
instituit. docens posteros suos. ut sacl̄il-
la cultura diuini nois terelicta. vel ele-
menta bec vel ignē. vel aereos demones
venerarēt et colerēt. Hec igit̄ quā dñi⁹
curiosarū rerum noticia quō diluvio
non pierit. ac sup̄uenientib; seculis inno-
tuerit. licet h̄ minime absolutio proposi-
te questionis exposcat. tñ q; nos occasio
hui⁹ expositionis admonuit p̄stringēdū
brenit' puto. Quantū itaq; antiquæ tra-
ditiones ferunt. chām filius noe qui su-
perfitionib; istis et sacrilegis fuit artib;
ac pfanis infect⁹. sciēs nullū se posse sup̄
bis mēorialē libruj; in arcā psalus ifferre
in q; erat vna cū p̄e iusto ac sanctis fra-
tribus ingressurus. sceleras artes ac p̄-
phana cōmenta diuersorū metallorum
laminis. quæcū aquarū non corrumpe-

rentur iniuria. et varissimis lapidib; in-
sculpsit. Quæ diluvio pacto eadez qua
illa celauerat curiositate p̄quirens. sacri-
legiorum ac perpetue nequitie semina-
rium transmisit in posteros. Hac itaq;
ratione illa opinio vulgi qua credūt an-
gelos vel maleficia v̄l diuersas artes bo-
minibus tradidisse. in veritate comple-
ta est. De illis ergo quemadmodū dixi.
mus filijs seth et filiabus cayn nequio-
res filij p̄creati sunt. qui fuerunt robu-
stissimi venatores. violentissimi ac trucu-
lentissimi viri. qui p̄ enormitate corporū
vel crudelitatis ac malicie gigantes nū
cupati sunt. Hinc nq; fines inuadere
ac rapinas inter homines agere p̄mi cepe-
runt. preda potius exigere vitā suā q;
sudore opēis sui ac labore contenti. Et
quorū v̄sq; adeo scelera sup̄cereuerāt. vt
nisi inundatione diluvij alias mūdu s
expiari non posset. Ita ergo filijs seth li-
bidinis instigatione trāgressis. illō mā-
datum quod ab exordio mūdi hui⁹ na-
turali instinctu diutissime fuerat custo-
ditum. necesse fuerat p̄ litterā legis po-
stea reparari. Filiam tuam nō dabis filio-
eius uxori. ne de filiab; eoru; accipies
filio tuo. q; seducent corda vestra ut dis-
cedat a deo vestro et sequamī deos ea-
rum ac seruatis eis.